Ei Horatius, lib. I, epist. 3:

*Quid non ebrietas designat? operta recludit,
Spes jubet esse ratas; in pralla trudit inertem.*

Genit. 8. Putat S. Augustinus, *Quast.* LI, Aaronem, et Augustinus quilibet pontificem ei succedentem, namquā potuisse bibere vinum et siceram, eo quod multo, inquit, singulis diebus debet intrare tabernaculum, ut adoleret incensum. Sed nūlī falso fundamento: putavit enim S. Augustinus altare thymiamatis fuisse in Sancto sanctorum, in quod solus pontifex ingredi poterat, ac conquerenter putat ipse solum pontificem potuisse adolere thymiamam.

Verum Exodi cap. ult. demonstravi altare thymiamatis non fuisse in Sancto sanctorum, sed in Sancto, et consequenter quilibet sacerdotem potuisse in eo offerre thymiamata, uti expresso dicitur I Paral. vi, 40; et II Paral. xxvi, 18. Ita Radulphus.

Vers. 11. 11. PER MANUM MOysi — per Mosen.

Vers. 12. 12. TOLLITE SACRIFICIUM — farreum. Hebraice enim est *mincha*, quod Aquila, teste Isychio, vertit, *dounum de frumento*: vide dicta cap. vi, vers. 46 et 17.

Vers. 13. 13. QUOD DATUM EST TIBI ET FILII TUS DE OBЛАTIONIBUS — Hebreice de *ignotiōibus*, id est de victimis ignitis, vel igne crematis Domino.

Vers. 14. 14. EDETIS IN LOCO MUNDISSIMO — Hebreice mundo, id est *sancto*, ut vertum Septuaginta, et sacrificii dico, videlicet in atrio tabernaculi iuxta altare holocaustum (1).

Vers. 15. 15. EO QD AMUM ET PECTUS, ET ADIPES QUI CREAMTUR IN ALTARI, ELEVARENT CORAM DOMINO — q. d. Quia ex hostia pacifica sacerdotes speciali ceremony elevarunt mibi armum, et pectus cum adipibus (hebreice *cum egiotinibus*, id est cum oblationibus adipum, qui igne Deo commandati sunt), ita ut hinc tria mea sint, cum reliqua carnes hostiae cedant ipsis laicis offerentibus: huc de causa volo, ut propter hanc elevationem, et ministerium sacerdotum, hec tria nobis utrisque cedant, sed ita ut adipes mibi adoleantur, armus vero et pectus cedant sacerdotibus in cubo.

Vers. 16. 16. INTER HEC, HIREM QUI OBLATUS FUEBAT PRO PECCATO (populi, cap. ix, vers. 15), CUM QUERRENT MOYSES, EXUSTUM REPERIT, — eo quod Aaron et filii eius, recenti suorum clade perculsi et mortui, hircum hunc pro peccato comedere non

(1) *e In loco puro, domi nempe, non in atrio, in quo cibum non capiebant exercit et filii sacerdotum. Sed conclave notis immundis impuriorum esse debebat. Manifesto indicatur haec distinctione in hebreo: si enim *Adrum* intelligitur, additur *sancrum*, ut in vers. preceps.; si quilibet locis mundus, seu non pollutus aliquis immundus, illud, si irasceris. Morbus est, aut calamitas? ergo*

possent, uti debebant juxta legem latam, cap. vi, vers. 28, ideoque censerent hircum comburendum esse, uti et carnes alias Deo oblatis ipsis residuas Deus comburi jussicerat, cap. vi, 17.

IRATUSQUE CONTRA ELEAZAR ET ITHANAR. — Aaron parentem omitti, quia magis eum quam fratres tangebat mors filiorum, videbatque eum mereore absorptum.

17. CUR NON COMEDISTIS HOSTIAM PRO PECCATO IN VESTE SANCTO, QUE SANCTA SANCTORUM (valde sancta) EST, ET DATA VOBIS UT PORTETIS INQUITATUM MULTUDINIS? — ut scilicet cum hostiis populi pro peccato simul etiam populi peccata in vos quasi recipiatis, ut illa expiatis, et pro eorum venia Deum deprecemini.

18. PRÆSERVAT CUM DE SANGUINE ILLIUS NON SIT VESTE SANCTA. — Vox præservit hic non

est exceptiva, sed dispositiva et rationalis. Patet ex Hebreo, Chaldeo, Septuaginta, q. d. Omnino oportuit vos, o sacerdotes, comedere hircum pro peccato oblatum: nam de sanguine illius non est illatum istra sanctuarium, nec aspersum altare thymiamatis. Talis enim hostia comedendi debet a sacerdotibus; illa vero cuius sanguis inferebatur inter Sanctorum, non comedendus, sed tuta comburendus extra castra, ut dictum est cap. vi, vers. 30.

19. QUONODO POTU COMEDERE EAM? — Hebreice, *Si comedessis hodie sacrificium pro peccato, an bonum fuisset?* id est an placuerit in oculis Domini? q. d. Minime placuerit, si hoc tempore hanc ceremoniam confessionis servassum: nam in tanta meorum strage et ira Deli, potius tempus est moriori et jejunari, quam festinari et epuli, vel conviviali (2); quam excusationem et satisfactionem ut justam probavit et acceptavit Moses. Recte enim Agesilas, cum subito nocte movens castra cogebat amicum agnum a tergo relinquere, dixit: « Tali causa difficile est simul misereri et sapere. »

Moraliter, discamus hic a Moysi in ira et injuryia facile excusationem admittere, misericordi, animundum lenire, et ad indulgentiam componeare. Est enim haec ira victoria, mansuetudo et clementia animi principis et regii. Ita Seneca, lib. II De Ira, cap. xxx, hortatur ut, si quid ab aliquo patimur, excusemus: « Puer, inquit, est? statim donetur, nescit an peccat. Pater est? aut tantum profuit, ut illius jam injuria jus sit; aut forrassis ipsum hoc meritum ejus est, quo offendimus. Mulier est? errat. Jesus est? necessitatis quis nisi insipiens succenset. Jesus est? non est injuria pati quod prius feceris. Iudeus est? plus illius credas sententiae, quam tue. Rex est? si nocentem puniri, cede justitiae: si innocentem, cede fortunae. Mutum animal est, aut simile mutu? imitaris illud, si irasceris. Morbus est, aut calamitas? ergo